
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: RIZZI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINO 
 
 

SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 

 

  
N. 124 

 
DATA 18/11/2024 

 
 
OGGETTO:DETERMINADETERMINA  AA  CONTRARRECONTRARRE  EE  AFFIDAMENTOAFFIDAMENTO  AIAI  
SENSISENSI  ART.ART.  5050  COMMACOMMA  11  LETT.B)LETT.B)  D.D.  LGS.LGS.  36/202336/2023  DELDEL  
SERVIZIOSERVIZIO  DIDI  TELEFONIATELEFONIA  FISSAFISSA  EE  INTERNETINTERNET  ––  ULTERIOREULTERIORE  
IMPEGNOIMPEGNO  DIDI  SPESASPESA  ANNIANNI  20252025  EE  20262026  --  CIGCIG  B44EF86417B44EF86417 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi:  
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);  
 del vigente Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 45 del 17.07.2014 e modificato con successive deliberazioni della Giunta Comunale n. 89 del 
12.11.2015, n. 18 del 06.02.2020 e n. 79 del 06.07.2023;  

 dello Statuto Comunale;  
 
PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 7 del 26.06.2024 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Servizio Demografico; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 103 del 03/10/2024 “Determina a contrarre e 
affidamento ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) d. Lgs. 36/2023 del servizio di telefonia fissa e internet 
- impegno di spesa anno 2024, 2025 e 2026 - CIG B3498FC9BC” con la quale è stato affidato alla 
ditta WINDTRE Spa, C.F. 02517580920 Via Monte Rosa, 91 20149 MILANO il servizio di 
telefonia fissa e internet per le utenze delle scuole (medie, elementari, materne e asilo nido) 
intestate al Comune di Strambino; 
 
DATO ATTO che in sede di attivazione tecnica delle utenze è stato riscontrato che le per la Scuola 
Materna del capoluogo (0125 711893) e per l’Asilo Nido (0125 712610) si rende necessario 
provvedere ad una attivazione dedicata con linea separata per quest’ultimo, trattandosi di linea 
indipendente da quella della Scuola Materna; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: RIZZI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA l’offerta integrativa al pacchetto “Office Plus Special e Office Plus con installazione” 
presentata dalla WINDTRE Srl, per € 30,00= al mese, oltre iva al 22% per 24 mesi dall’attivazione: 
 
RILEVATA la necessità di provvedere all'affidamento del servizio integrativo in oggetto, per 24 
mesi a decorrere dalla data di attivazione - presumibilmente da fine novembre 2024 fino a 
novembre 2026, per la durata complessiva di 24 mesi - a WINDTRE Spa, C.F. 02517580920 Via 
Monte Rosa, 91 20149 MILANO, per la linea sotto riportata al costo complessivo di € 878,40= 
comprensivo di iva al 22%: 
 

NUMERO LINEA UBICAZIONE 
0125 712610 ASILO NIDO 

 
DATO ATTO che la complessiva spesa per i canoni dovuti deve essere imputata al capitolo 
1776/7, Asilo Nido; 
 
CONSIDERATO CHE nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA), è possibile acquisire il servizio in oggetto dal catalogo della società WINDTRE Spa, per 
un totale di € 720,00= oltre IVA al 22% per complessivi 878,40=; 
 
RITENUTO che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico, in possesso di documentate 
esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, risulta essere congrua e 
rispondente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare e che 
sussistono pertanto le ragioni di convenienza per l’affidamento diretto del servizio di telefonia fissa 
alla WINDTRE Spa; 
 
RITENUTO di procedere, alla luce delle motivazioni espresse nei punti precedenti, all’affidamento 
diretto del servizio in oggetto effettuando un ordine diretto di acquisto (ODA) sul ME.PA, nel 
rispetto della normativa vigente, sulla base della proposta tecnico-economica richiesta; 
 
RICHIAMATI: 

 il D. Lgs. 31.3.2023 n. 36; 
 l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, che prevede che le stazioni 

appaltanti possano procedere all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

 l’articolo 48 comma 3 del D. Lgs 36/2023 ai sensi del quale restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa. 

 l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 in base al quale, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: RIZZI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 17 al comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale 

 la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 relativa all’avvio del processo di 
digitalizzazione dei contratti pubblici dal 01/01/2024; 
 

RITENUTO di riunire nel presente atto la fase a contrarre e la fase di aggiudicazione, in funzione 
dei principi generali di economicità, tempestività e proporzionalità nell’operato delle P.A., 
trattandosi di procedura per la quale è consentito l’affidamento diretto le cui caratteristiche 
essenziali, ai sensi del combinato disposto del citato art. 17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del 
D.lgs. 267/2000 (TUEL), sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura del servizio di 
telefonia fissa e internet per l’utenza dell’Asilo Nido (0125 712610); 

 Importo del contratto: € 878,40= comprensivo di iva al 22% per 24 mesi decorrenti dalla 
data di attivazione; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
mediante ordine di acquisto sul MEPA; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’ordine di acquisto effettuato sul MEPA e, 
in generale, nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e 
quindi già accessibile alle microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile 
in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi 
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato previsto 
dall’art. 1 del D.lgs n. 36/2023;  
 
CONSIDERATO che con Ordine Diretto n. 870057 del 18/11/2024 inserito sul portale 
acquistinretepa.it, è stato acquistato il servizio come sopra dettagliato per un importo complessivo 
di € 878,40= comprensivo di iva al 22%; 
 
PRECISATO che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto viene stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 mediante 
contratto telematico generato dalla Piattaforma Mepa; 
 
DATO ATTO che: 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 40.000,00, alla Ditta interpellata è 
stata richiesta la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del 445/00 sul 
possesso dei requisiti di partecipazione richiesti ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 
36/2023 e si può, dunque, procedere con l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto 
anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D. Lgs. n.36/2023; 

 gli affidamenti inferiori a Euro 40.000,00 sono esenti dall'applicazione dell'imposta di bollo; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva della Società WINDTRE Spa attestata con DURC 
protocollo INAIL_45054351 con scadenza 11/12/2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: RIZZI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO, altresì, che: 
 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

legge 136/2010 e ss.mm.ii ed è contraddistinto dal seguente codice identificativo di gara 
(CIG): B44EF86417; 

 è necessario procedere con il relativo impegno di spesa sul capitolo 1776/7_Asilo Nido 
 sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 dell’1/07/2009 e che, 

stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000, ed in particolare: l’art. 107, che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; l’art. 183, che regolamenta termini 
e modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni di spesa; l’art. 153, il quale stabilisce che il 
responsabile del servizio finanziario effettuale attestazioni di copertura della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa; 
 
DATO ATTO che: 

 sulla determinazione di cui trattasi la sottoscritta dichiara l'insussistenza anche potenziale di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990; 

 ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 31.03.2023 n. 36, il Responsabile unico del progetto è il 
sottoscritto Responsabile del servizio Demografico; 

 
VISTO il Bilancio Unico 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 
14/12/2023; 
 
VISTO il PEG 2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.164 del 21.12.2023; 
 
ATTESO che il presente atto viene trasmesso al Servizio Economico Finanziario l’apposizione del 
visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 

 DI APPROVARE l’ordine diretto di acquisto n. 870057 del 18/11/2024, effettuato sul 
portale MEPA, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, avente ad 
oggetto l’integrazione della fornitura del Servizio “Office Plus Special e Office Plus con 
installazione”, per telefonia fissa e internet, per la durata di 24 mesi a decorrere dalla data di 
installazione, per l’utenza dell’Asilo Nido (0125 712610), offerto dalla ditta WINDTRE 
Spa, C.F. 02517580920 Via Monte Rosa, 91 20149 MILANO; 
 

 DI INDIVIDUARE ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato 
disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del 
codice dei contratti, di cui al seguente elenco ai fini dell’affidamento del contratto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: RIZZI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura del servizio 
di telefonia fissa e internet per l’utenza dell’Asilo Nido (0125 712610); 

 importo del contratto: € 878,40= comprensivo di iva al 22%; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’ordine di acquisto effettuato sul 
MEPA e, in generale, nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
 DI AFFIDARE alla ditta WINDTRE Spa, C.F. 02517580920 Via Monte Rosa, 91 20149 

MILANO la fornitura del servizio di integrazione della fornitura del Servizio “Office Plus 
Special e Office Plus con installazione”, per telefonia fissa e internet, per la durata di 24 
mesi a decorrere dalla data di installazione, per l’utenza dell’Asilo Nido (0125 712610); 
 

 CHE il contratto è stato formalizzato tramite sottoscrizione del documento di stipula 
nell’ambito ODA n° 870057 effettuato sul portale del MEPA (AcquistinretePA.it) e tramite 
sottoscrizione della proposta di contratto 2024MVZ3ZLPM; 
 

 DI IMPEGNARE, a favore della Società WINDTRE Spa, la somma complessiva di € 
878,40= IVA compresa, come sotto ripartita, in via presuntiva in attesa di verificare i singoli 
importi dovuti alla prima fatturazione, sul cap. 1776/7, del Bilancio Unico 2024 – 2026, per 
gli esercizi 2025 e 2026: 

 
UBICAZIONE LINEE CAP SOMME DA IMPEGNARE ANNO 2025 
Asilo nido 1776/7    380,00= 

 
UBICAZIONE LINEE CAP SOMME DA IMPEGNARE ANNO 2026 
Asilo nido 1776/7    498,40= 

 
 DI IMPUTARE in relazione all’esigibilità dell’obbligazione la somma di € 878,40=, come 

sotto ripartita:  
 
per € 380,00= sull’esercizio 2025; 
per € 498,40= sull’esercizio 2026; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

firmato digitalmente 
Sara RIZZI 

 


